проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2024 №
р.п. Крестцы

Об утверждении муниципальной программы

«Охрана окружающей среды

Крестецкого муниципального округа на 2024-2028 годы»

Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды Кре-

стецкого муниципального округа на 2024-2028 годы» (далее -Программа).

2.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципаль-

ного района:

от 17.02.2020 № 168 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана

окружающей среды Крестецкого муниципального района на 2020-2025 го-

ды»;

от 12.02.2021 № 150 «О внесении изменений в муниципальную программу

«Охрана окружающей среды  Крестецкого муниципального района  на 2020-

2025 годы»;

от 25.01.2022 № 31 «О внесении изменений в муниципальную программу

«Охрана окружающей среды Крестецкого муниципального района на 2020-

2025 годы»;

от 16.04.2024 №417«О внесении изменений в муниципальную программу

«Охрана окружающей среды Крестецкого муниципального района на 2020-

2025 годы».

3.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разме-

стить на официальном сайте Администрации муниципального округа в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации   С.А.Яковлев

2

Проект подготовил:

Главный специалист      С.И. Дмитриева

комитета ЖКХ

Согласовано:

Заместитель Главы администрации А.И.Арсентьев

Председатель комитета ЖКХ Т.А. Титова

Председатель комитета финансов Н.А. Филиппова

Начальник административно-правового управления О.Н.Ожерельева

Прокуратура ________________

На сайт _____________

Рассыл: Дело-1,комитет ЖКХ-1, комитет финансов-1, прокуратура-1

3

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации округа

от №

Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды Крестецкого муниципального округа на 2024-2028 го-

ды»

Паспорт Программы

Ответственный исполнитель

Программы

комитет жилищно-коммунального хозяйства Админи-

страции муниципального округа (далее -Комитет)

Соисполнители Программы нет

Цели Программы

создание условий для стабилизации и улучшения ка-

чества окружающей среды района, обеспечение эколо-

гической безопасности и охраны окружающей среды,

снижение воздействия вредных экологических факто-

ров техногенного и антропогенного характера на

окружающую среду;

улучшение экологической ситуации путем создания на

территории округа полигона твердых коммунальных

отходов, ликвидации объектов накопленного экологи-

ческого вреда и внедрения наилучших доступных тех-

нологий

Задачи Программы

рекультивация земельного участка, загрязненного в

результате расположения на нем объекта размещения

отходов «Городская свалка»;

строительство соответствующего действующему при-

родоохранному законодательству полигона для раз-

мещения твердых бытовых отходов (далее ТБО) в

районе

Сроки реализации

Программы
2024-2028 годы

Объемы и источники финан-

сирования Программы с раз-

бивкой по годам реализации

объемы финансирования за счет всех источников –тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 215230,42787 тыс.рублей;

2025 год – 1027,0 рублей;

2026 год – 1027,0 рублей;

2027 год – 1027,0 рублей;

2028 год – 1027,00 рублей;
из них:

областной бюджет – 179178,85736 тыс.рублей;

2024 год – 179178,85736 тыс.рублей;

2025 год – 0 рублей;

2026 год – 0 рублей;

2027 год – 0 рублей;

2028 год – 0 рублей;
местный бюджет –тыс. рублей,

2024 год –  36051,57051.рублей;

2025 год –  1027,00 рублей;

2026 год – 1027,0 рублей;

2027 год – 1027,0 рублей;

4

2028 год – 1027,00 рублей;

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации Про-

граммы

Ввод в действие  полигона твердых коммунальных от-

ходов;

рекультивированный земельный участок, загрязнен-

ный в результате расположения на нем объекта раз-

мещения отходов «Городская свалка»

Показатели целевые

1.1. Задача 1. Рекультивация земельного участка, загрязненного в результате располо-

жения на нем размещения отходов «Городская свалка»

1.1.1. Рекультивированный земельный участок, загряз-

ненный в результате расположения на нем объ-

екта размещения отходов «Городская свалка»(ед)

1 - - - -

1.2. Задача 2. Строительство полигона твердых коммунальных отходов, соответствую-

щего действующему природоохранному законодательству

1.2.1. Ввод в действие полигона твердых коммуналь-

ных отходов (ед)

1 - - - -

1.3. Задача 3. Охрана окружающей среды

1.2.1. Ликвидация несанкционированных свалок (%) 80 80 80 90 100

1.4. Задача 4. Компенсация вреда, причиненного водным ресурсам Новгородской обла-

сти

1.4.1. Восстановление водного биологического ресурса

(шт)

6520 - - - -

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2028 годы.

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (тыс. руб.):

Год Источник финансирования

областной бюд-

жет

федеральный

бюджет

бюджет му-

ниципального

района

внебюджет-

ные средства

всего

2024
179178,85736 0 36051,570510 0

215230,4278

7

2025 0 0 1027,000 0 1027,00

2026 0 0 1027,000 0 1027,00

2027 0 0 1027,0000 0 1027,0000

5

2028 0 0 1027,0000 0 1027,0000

Всего:
179178,85736 0 40159,570510 0

219338,4278

7

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы:

1) рекультивированный земельный участок, загрязненный в результате

расположения на нём объекта размещения отходов «Городская свалка»;

2) ввод в действие полигона твердых коммунальных отходов;

2) улучшение экологической обстановки и повышение экологической

культуры населения муниципального округа.

6

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Приложение 1
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды Крестецко-
го муниципального округа на 2024-2028
годы»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок про-

ведения

мероприя-

тия

Исполни-

тель меро-

приятия

Целевой показа-

тель (номер целе-

вого показателя из

паспорта Програм-

мы)

Источник

финансиро-

вания

Объем финансирования по годам (тыс.

руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1. Рекультивация земельного участка, загрязненного в результате расположения на нем объекта размещения отходов «Городская свалка»

1.1. Рекультивированный земельный уча-

сток, загрязненный в результате рас-

положения на нем объекта размеще-

ния отходов «Городская свалка»

2024 Комитет 1.1.1. Областной

бюджет

74327

,6780

0

0 0 0 0

Задача 2.  Строительство полигона твердых коммунальных отходов, соответствующего действующему природоохранному законодательству

2.1. Строительство полигона твердых

коммунальных отходов, соответ-

ствующего действующему приро-

доохранному законодательству

2024 Комитет 1.2.1 Областной

бюджет

10485

1,179

36

0 0 0 0

2.2 Организация деятельности по за-

хоронению тко в части строитель-

ства полигона тко

2024 Комитет 1.2.2 Местный

бюджет

33953

,4090

00

0 0 0 0

Задача 3.Охрана окружающей среды

3.1 Ликвидация несанкционированных

свалок на территории округа

2024-2028 Комитет 1.2.3 Местный

бюджет

1027,

00

1027,00 1027,00 1027,00 1027,00

Задача 4. Компенсация вреда, причиненного водным ресурсам Новгородской области

4.1.  Восстановление биологического

ресурса водных объектов (6920шт)

2024 Комитет 1.2.4 Местный

бюджет

1071,

16151

0 0 0 0

7